Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO SANTOS ALMEIDA

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº /21
27 de maio de 2021

Senhor Presidente,
Srs. Vereadores (as),

Apresento à Mesa Diretora desta Egrégia Casa, após ter ouvido o plenário, de

acordo com os trâmites legais e regimentais, requerer que se faça constar nos anais desta

Câmara Municipal, a presente MOÇÃO DE REPÙDIO – EM RAZÃO DO COMENTÁRIO

DISCRIMINATÓRIO DO VEREADOR CHICO ESTRELA DA CIDADE DE VITÓRIA DA

CONQUISTA NO QUAL SE REFERIU EM CRÍTICAS À ITAPETINGA E AO LÍDER

POLÍTICO, ATUAL PREFEITO RODRIGO HAGGE, ALÉM DE CRITICAR VEEMENTE A

CONDUTA DOS SEUS COLEGAS EDIS, NO QUE TANGE O EXERCÍCIO DAS SUAS

RESPECTIVAS FUNÇÕES LEGISLATIVAS.

LUCIANO SANTOS ALMEIDA

VEREADOR MDB

JUSTIFICATIVA

Itapetinga é conhecida em todo país pela sua importância econômica no setor do

agronegócio, sendo também reconhecida pela sua força Industrial. Uma cidade como

tantas outras tem a sorte de contar com um gestor que conversa bem e promove excelente

relacionamento com lideranças políticas diversas, independente de sigla partidária.

Lideranças são construídas e conquistadas à custa de promover o bem a população e

essa é postura que um líder deve ostentar.

Itapetinga tem sim como todo e qualquer município, problemas e estes são sim

resolvidos, solucionados mediante o empenho de todos o que representam, sejam os

quinze vereadores dessa Casa Legislativa, seja o líder maior do município, prefeito

     Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO SANTOS ALMEIDA

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

Rodrigo Hagge, além de outros líderes locais, estaduais e federais. Portanto declaro

repúdio a infeliz declaração e afirmo que Itapetinga tem homens e mulheres que trabalham

e resolvem as suas questões.

Este humilde Edil sugere que o nobre colega legislativo da cidade coirmã e tão

querida pelos Itapetinguenses, busque conhecer a realidade deste município que é

exemplo e referência na Educação antes da pandemia e atualmente com aulas online

através de plataforma digital; destaque no combate à pandemia, ao conseguir manter

controle dos índices de contaminação sendo a cidade que por menos tempo fechou o seu

comércio; no desenvolvimento econômico, atraindo cada vez mais empreendimentos,

gerando emprego, estruturando distrito industrial e referência nacional no pólo do

agronegócio com a atividade pecuária.

Solicita o encaminhamento da referida Moção de Repúdio à Câmara de Vereadores

de Vitória da Conquista e ao nobre vereador Chico Estrela da cidade de Vitória da

Conquista em respeito aos representantes deste município e a toda a população que se

sentiu atingida por infeliz manifestação.

O Autor.